
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 
 
OGGETTO: 

Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024/2026 e 
relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 
11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011           
 

 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di novembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi 
dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46   del 17/07/ 2023, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio comunale; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.  19   27/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n.  69   /2023 con la quale è stato deliberato l’aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 
mettendoli a disposizione del Consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità; 
 
Ricordato che il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze 25 luglio 2023 recante “Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha inteso favorire l'approvazione del bilancio di previsione entro i 
termini previsti dalla legge, stabilendo i ruoli, i compiti e le tempistiche del processo di approvazione del 
bilancio di previsione degli enti locali introducendo nel principio contabile applicato n. 4/1 i nuovi paragrafi da 
9.3.1 a 9.3.6;    
 
Visto che  il Responsabile finanziario  ha trasmesso agli amministratori, al segretario comunale ed al 
Responsabili area  il bilancio tecnico costituito da:  

a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese comprensivi di FCDE 

oltre al prospetto degli equilibri. 

b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi considerati nel 

bilancio di previsione destinato ad essere successivamente inserito, con gli obiettivi generali di primo 

livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

 

Ricordato che   non sono intervenute proposte di integrazione e modifica del bilancio tecnico; 

 
Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 
periodo 2024-2026; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’All. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta 
corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica; 



 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 
bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli resi dal Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
A votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172, D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi 
inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
5. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 
resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 04/12/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  08-nov-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 08-nov-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 76 del 08/11/2023 

 
Oggetto: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi 
allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, lì 08.11.2023 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 08.11.2023 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


